

# Kongeligt bryllup

## Århundredets bryllup

### Kronprins Frederik – frk. Mary Elizabeth Donaldson

Tekst og fotos: Per Brunsgård, Tim

Et kongeligt bryllup af et stort og omfattende program der kræver planlægning ned til mindste detalje. Mange dage med aktivitet og fest for det kongelige brudepar, mange officielle middage og receptioner. Begivenhederne kræver meget stor sikkerhed, der styres med masser af politi, der tjekker områderne med bombehunde samt flere tusinde pressefolk der utålmodigt sloges og nærmest stod på nakken af hinanden, for at få de bedste pladser i de forskellige presse-pools. Bryllupsfestlighederne blev indledt onsdag d. 5. maj med forsvarrets helt store parade på Langelinie kajen i København. En flot militærparade til ære for det kongelige brudepar, hvor hele den danske hær var repræsenteret til vands, til lands og i luften.

Fredag aften den 7. maj var Kronprinsepåret på den igen, de overværede den royale rockkoncert i parken, »Rock'n Royal«. Kronprins Frederik og frk. Mary havde de bedste pladser, på første række, foran scenen, til et brag af et show med danske og internationale musiknavne. Overskuddet fra koncerten gik ubeskåret til Red Barnet som kronprins Frederik er protektor for.

Lørdag aften, den 8. maj, bød den australske generalguvernør, Michael Jeffery, til middag på Store Kro, midt i Slotsgade, i Fredensborg. Til middagen var hele Mary Donaldsens nærmeste familie og hele den danske kongefamilie samlet, blandt gæsterne var Marys to søstre og bror. Den australske mesterkok, Luke mangan var fløjet til Danmark for at udøve sine gastronomiske evner. Der blev på kroen serveret forskellige australske fiske specialiteter og vin fra samtlige australske delstater.

Søndag d. 9. maj gjaldt det afviklingen af en landskamp mellem Danmark og Australien i kongelig matchrace i Københavns havn,

kronprinsen og frk. Mary Donaldson dystede mod hinanden i hver sin båd. Kronprinsen dannede makkerpar med sejler Jesper Bank fra Danmark og Mary var i båd med John Bertrand fra Australien. De mødtes over tre sejlsæder i anledning af det forestående bryllup. Det blev med sejr til den australske båd. John Bertrands besætning, med Mary Donaldson ombord.

Mandag d. 6., mandag d. 10. og tirsdag d. 11. var der så modtagelse af deputationer på Amalienborg hvor myndigheder, organisationer, foreninger, korps, selskaber med flere der ønskede af overbringe det kommende brudepar gratulationer eller gaver personligt, kunne ved aftalte fodbold, fremmøde med en eller flere repræsentanter. Deputationerne blev modtaget i audiens på Amalienborg i Kong Christian VIII's Palæ. Torsdag d. 13. og fredag d. 14. maj var der fremlagt gratulationslister til folket i Det Gule Palæ i Amaliegade i anledning af brylluppet.

Tirsdag aften, d. 11. maj, fejrede det officielle Danmark det kommende brudepar på Christiansborg. Godt trehundrede og halvtreds indbudte gæster spiste festmiddag sammen med de kongelige i Riddersalen på Christiansborg. Alle de danske ministre med ledsagere var samlet i Riddersalen, der blev budt på en fire retters menu.

Københavns kommunalbestyrelse, med Københavns overborgmester Jens Kramer Mikkelsen i spidsen, modtog om onsdag, to dage før vielsen, klokken tolv middag kronprins Frederik og frk. Mary til en reception på Københavns Rådhus. Mange mennesker havde taget opstilling på Rådhuspladsen for at få et glimt af det nye kongelige brudepar. Det var i Rådhusets smukke festsal, med balkon ud mod Rådhuspladsen, modtagelsen og receptionen fandt sted. Det vældige rum var dækket

med borde pyntet med blomster og byens sølvtej. Menuen til receptionen og modtagelsen bestod af mange forskellige små retter der havde både dansk og australsk islæt. Mary Donaldson fik også smagt de berømte rådhuspandekager. Jens Kramer Mikkelsen bød Kronprinsepåret velkommen.

Alle børnene fra Københavns institutioner var i dagens anledning udklædt som små prinser og prinsesser, de stod klar på Rådhuspladsen til at modtage kronprins Frederik og Mary Donaldson på balkonen.

Udover de kongelige gæster var Borgerrepræsentationens medlemmer, de syv forvaltningsdirektioner og kommunens samarbejdspartnere med flere, alle med ledsagere, budt med til receptionen. Kronprins Frederik og frk. Mary Donaldson kom selvfølgelig ud på Rådhusets balkon og modtog folkets hyldest. Torsdag formiddag, dagen for århundredets bryllupsdag, blev det kongelige brudepar officielt modtaget ved en reception på Christiansborg. I Landstingssalen på Christiansborg overrakte tinget brudeparret Folketingets gave. Om aftenen gjaldt det så afviklingen af den store festforestilling for de kongelige og de indbudte gæster i Det Kongelige Teater. I teatret var der mange kronede hoveder fra hele Europa, embedsmænd og mange andre prominente personer fra hele Danmark. Regentparret var officielt vært for godt ellevehundrede gæster i Det Kongelige Teater. Det Kongelige Teater havde selv sammensat aftenens program, som samtidig var teatrets gave til brudeparret.

Så kom dagen, fredag den 14. maj, årets dag 2004, bryllupsdagen for det kongelige brudepar, kronprins Frederik og frk. Mary Elizabeth Donaldson. Det var den dag det danske folk siden forlo-

velsen, onsdag d. 8. oktober 2003 på Amalienborg, længe havde talt om og de fleste også havde glædt sig til. Sidst på eftermiddagen klokken fire, fredag den 14. maj, skete det så.

I Københavns, Danmarks hovedstad, gav Hans Kongelige Kronprins Frederik og frk. Mary Elizabeth Donaldson deres ja til hinanden i Vor Frue Kirke, Københavns Domkirke. Københavns biskop Erik Norman Svendsen forestod under assistance af konge-

lig konfessionarius Christian Thodberg, den kirkelige handling, vielsen i Domkirken. Efter sigende er det flere hundrede år siden Vor Frue Kirke sidst forrettede en kongelig vielse. Kronprins Frederik havde sin lillebror prins Joachim som forlover i kirken. Frederik indfandt sig i kirken en halv time før Mary, han var i søværnets galleuniform. Bruden, frk. Mary Donaldson, ankom til kirken i årets smukkeste skud, dansk design. En

brudekjole indfarvet i en helt speciel nuance og med et langt slæb, kjolen var designet af den internationale, danske topdesigner i Milano, Uffe Frank, 45 år. Uffe Frank var også manden bag dronning Margrethes 60-års fødselsdagskjole til gallamiddagen på Christiansborg for fire år siden. Dengang bar dronningen en kjole i midnatsblå tyl.

Brudepigerne, de tre små piger, var døtre af Marys to søstre. Brudesvendene var



Torsdag, dagen før vielsen i Københavns Domkirke besøgte kronprins Frederik og Mary Donaldson Christiansborg. I Landstingssalen fik de af Folketingets formand Christian Mejdahl (V) overrakt Folketingets gave.



Københavns Rådhus onsdag d. 12. maj. Kronprins Frederik og frk. Mary Donaldson kom ud på Rådhusets balkon og modtog folkets hyldest fra Rådhuspladsen. Alle børnene fra København var klædt på som små prinser og prinsesser. Sigurd fra Sigurds Bjørnetime på TV, underholdt de mange børn på Rådhuspladsen.

grev Richard af Berleburg og prins Nikolaj. Mary bar en brudebuket med hvide blomster.

Kl. 16.48 erklærede biskop over Københavns Stift, Erik Norman Svendsen, Mary Donaldson og kronprins Frederik for rette ægtefolk at være. Det var et brudepar rørt til tårer, der gav hinanden deres ja i Vor Frue Kirke. Først knæb Frederik en tåre, af lutter betagelse, da han så sin elskede komme op ad kirkegulvet med sin far, John Donaldsons side. Brudepigerne og brudesvendene fulgte brudeparret pænt ud til den åbne karet. Kronprins Frederiks gamle sø-

officers kammerater dannede espalier foran Københavns Domkirke.

Mange tusinde mennesker havde taget opstilling foran kirken, i byens gader og på Amalienborg Slotsplads for at få et glimt af det omtalte brudepar kronprins Frederik og frk. Mary Donaldson. Mange havde dog taget en ekstra fridag fra arbejdet for at være direkte ved begivenheden i hovedstaden. Efter vielsen i Københavns Domkirke blev brudeparret via åben karetkørsel, med eskorte af 48 heste fra Gardehusarregimentet ført igennem det indre af København, omkring Rådhuspladsen, ned

gennem Strøget, over Kongens Nytorv, om til Amalienborg, til familiefotograferingen i Christian VII's Palæ.

Karetten var den såkaldte Barouche, bygget i Berlin af Jos Neuss i 1906. Karetten blev trukket af seks hvide Kladruberheste. Denne karet blev også anvendt ved tronfølgeren, Hendes Majestæt Dronning og Hans Kongelige Højhed Prinsens bryllup d. 10. maj 1967.

Omkring en kvart million fulgte brudeparrets tur i karetten, ned igennem Strøget, fra Vor Frue Kirke til Amalienborg Slotsplads.



Amalienborg Slotsplads fredag d. 14. maj. Kronprinseparret kom efter vielsen i Domkirken ud på slottets balkon på Christian VII's Palæ. De nygifte modtog folkets hyldest fra en total opfyldt slotsplads.



Brudeparret, kronprins Frederik og kronprinsesse Mary ankom omkring klokken kvart i seks til Christian VII's Palæ på Amalienborg, de vendte sig om og hilste bagud, inden de gik op ad trappen til første sal, og kom ud på balkonen, ud til folket på Slotspladsen.



De mange tusinde fremmødte på Slotspladsen, foran Palæet, så bruden, kronprinsesse Mary oppe på balkonen, der fik sit kys. Det var det kys folk ventede på den 8. oktober 2003, ved forlovelsen. Kronprins Frederik holdt hvad han lovede.



De tre små døtre af Marys to søstre var brudepiger ved det kongelige bryllup i Vor Frue Kirke, Københavns Domkirke fredag den 14. maj.



Hele familien kom samlet ud på balkonen, fra venstre: Marys stedmor, Susan Donaldson, prins Henrik, brudeparret kronprinsesse Mary og kronprins Frederik, dronning Margrethe og Marys far, professor John Donaldson.